formation of a college and the foundation of a schola by the options of one of the legions: there are sixty of these options corresponding to the sixty centurions: the concluding part of the inscription (veterani quoque missi accipient kal. Jan. anularium) decrees that all the discharged veterans should receive a ring on the Kalends of January. Pudens' ring is probably something of the same kind.

πεπλανημένην. Cf. *Passio Cypriani* 186, "labente dextera gladium vix trementibus digitis circuibat."

APPENDIX.

THE SHORTER LATIN ACTS OF THE MARTYRDOM OF PERPETUA AND FELICITAS¹.

FACTA persecutione sub Valeriano et Gallieno consulibus, comprehensi sunt venerabiles viri iuvenes Saturus et Saturninus, duo fratres, Revocatus et Felicitas soror eius et Perpetua quae erat de nobili genere et habebat patrem et matrem et duos fratres et filium ad mamillam. Annorum enim erat illa duorum et viginti, apud Africam in civitate Zabarbitanorum.

Minutius proconsul dixit ad eos: "Invictissimi principes Valerianus et Gallienus iusserunt ut sacrificetis."

Saturus respondit: "Hoc non sumus facturi, Christiani enim sumus."

Proconsul iussit eos recludi in carcerem; siquidem hora erat prope tertia.

Audiens vero pater Perpetuae eam esse comprehensam cucurrit ad carcerem et videns eam dixit: "Quid hoc fecisti, filia, deonestasti enim generationem tuam. Nunquam enim de genere nostro aliquis missus est in carcerem."

Perpetua vero dixit ad eum: "Pater, ecce, verbi gratia, vides vas iacens aut fictile aut cuiuslibet generis?"

Et ille respondit: "Video, quid ad haec?"

Perpetua dixit: "Numquid aliud nomen potest habere quam quod est?"

At ille respondit: "Non."

Perpetua dixit: "Nec ego aliud nomen accipere possum quam quod sum Christiana." Tunc pater eius audito verbo irruit super eam, volens oculos eius eruere; et exclamans, confusus, egressus est foras.

Orantes vero et sine cessatione preces ad Deum effundentes, cum

¹ As given by Aubé from the mss. 5269, 5279, 5292, 5297, 5311, 5318, 5349, of the National Library at Paris.

essent multis diebus in carcere, quadam nocte videns visum sancta Perpetua, alia die retulit commartyribus suis ita dicens :

“Vidi in visu hac nocte scalam erectam mirabili altitudine usque ad caelum, et ita erat angusta ut non nisi unus per eam ascendere posset. Dextra vero laevaue inerant fixi cultri et gladii ferrei ut nullus circa se nisi ad coelum respicere posset. Sub ea vero iacebat latens draco teterrimus ingenti forma, ut prae metu eius quivis ascendere formidaret. Vidi etiam ascendentem per eam Saturnum usque ad sursum et respicientem ad nos et dicentem : ne vereamini hunc draconem qui iacet ; confortamini in gratia Christi, ascendite et nolite timere ut mecum partem habere possitis. Vidi etiam iuxta scalam hortum ingentem, copiosissimum et amoenum et in medio horto sedentem senem in habitu pastoralis et mulgentem oves et in gyro eius stantem multitudinem candidatorum : et aspiciens ad nos vocavit ad se et dedit nobis omnibus de fructu lactis. Et cum gustassemus, turba candidatorum responderunt “Amen” et sic prae clamore vocum sum expergefata.”

At vero illi cum haec audissent gratias agentes insufficienter domino cognoverunt ex revelatione beatissimae Perpetuae ad martyrii coronam dignos esse effectos.

Post haec vero procedens Minutius proconsul et sedens pro tribunali eos exhiberi praecepit dixitque ad eos : “Sacrificate diis, sic enim iusserunt perpetui principes.”

Saturus respondit : “Deo magis oportet sacrificare quam idolis.”

Proconsul dixit : “Pro te respondes, aut pro omnibus?”

Saturus dixit : “Pro omnibus, una enim est in nobis voluntas.”

Proconsul ad Saturninum, Revocatum, Felicitatem et Perpetuam dixit : “Vos quid dicitis?”

At illi responderunt : “Verum est, unam gerimus voluntatem.”

Proconsul iussit viros a mulieribus separari et ad Saturnum dixit : “Sacrifica, iuvenis, et ne te meliorem quam principes iudices esse.”

Saturus respondit : “Meliolem me iudico apud verum principem et praesentis et futuri saeculi, si colluctando pati meruero.”

Proconsul dixit : “Suade tibi, et sacrifica, iuvenis.”

Saturus respondit : “Hoc ego non sum factururus.”

Proconsul ad Saturninum dixit : “Sacrifica vel tu, iuvenis, ut valeas vivere.”

Saturninus respondit : “Christianus sum et hoc mihi facere non licet.”

Proconsul ad Revocatum dixit : “Forte et tu sequeris voluntatem illorum.”

Revocatus respondit : “Eorum plane propter Deum sequor desideria.”

Proconsul dixit : “Sacrificate ne vos interficiam.”

Revocatus respondit: "Deum oramus ut hoc mereamur."

Proconsul eos removeri praecepit et Felicitatem et Perpetuam sibi iussit offerri. Dixit autem ad Felicitatem: "Quae diceris?"

Respondit: "Felicitas."

Proconsul dixit: "Virum habes?"

Felicitas respondit: "Habeo quem nunc contemno."

Proconsul dixit: "Ubi est?"

Felicitas dixit: "Non est hic."

Proconsul dixit: "Quo genere est?"

Felicitas respondit: "Plebeius."

Proconsul dixit: "Parente(s) habes?"

Felicitas dixit: "Non habeo: Revocatus vero congermanus meus est. Veruntamen his maiores parentes habere non poterō."

Proconsul dixit: "Miserere tui, puella, et sacrificā ut vivas, maxime quia te infantem in utero habere video."

Felicitas respondit: "Ego Christiana sum et haec omnia mihi propter Deum contemnere praecepta sunt."

Proconsul dixit: "Consule tibi, doleo enim de te."

Felicitas respondit: "Fac quod vis, mihi enim persuadere non poteris."

Proconsul ad Perpetuam dixit: "Quid dicis, Perpetua, sacrificas?"

Perpetua, "Christiana, inquit, sum et nominis mei sequor auctoritatem, ut sim perpetua."

Proconsul dixit: "Parentes habes?"

Perpetua respondit: "Habeo."

Audientes vero parentes eius pater, mater, fratres, et maritus simulque cum parvulo eius qui erat ad lac venerunt cum essent de nobili genere. Et videns eam pater eius stantem ante proconsulis tribunal cadens in faciem suam dixit ad eam: "Filia, iam non filia, sed domina, miserere aetati meae patris tui, si tamen mereor dici pater, miserere et matris tuae, quae te ad talem florem aetatis perduxit, miserere et fratribus tuis, et huic infelicissimo viro tuo, certe vel parvulo huic qui post te vivere non poterit. Depone hanc cogitationem tuam. Nemo enim nostrum post te vivere poterit, quia hoc generi meo nunquam contigit."

Perpetua vero stabat immobilis et respiciens in caelum dixit ad patrem suum: "Pater, noli vereri, Perpetuam enim filiam tuam, si non obstiteris, perpetuam filiam tuam possidebis."

Proconsul dixit: "Moveant te et excitent ad dolorem lacrymae parentum tuorum, praeterea voces parvuli tui."

Perpetua dixit: "Movebunt me lacrymae eorum, si a conspectu domini et a consortio horum sanctorum, cum quibus secundum visionem meam fratribus bonis sum copulata, fuero aliena inventa."

Pater vero iactans infantem in collum eius et ipse cum matre et marito tenentes manus eius et flentes osculabantur dicentes: "Miserere nostri, filia, et vive nobiscum." At illa prospiciens infantem eosque repellens dixit: "Recedite a me operarii iniquitatis, quia non novi vos. Non enim potero maiores et meliores vos facere quam deum qui me ad hanc gloriam perducere dignatus est."

Videns vero proconsul eorum perseverantiam, data sententia Saturninum et Revocatum flagellis caesos, et Perpetuam et Felicitatem exalapatas in carcerem recipi praecepit ut in Caesaris natale bestiis mitterentur.

Et cum essent in carcere iterum vidit visionem Perpetua Aegyptium quemdam horridum et nigrum iacentem et volutantem se sub pedibus eorum, retulitque sanctis fratribus et commartyribus suis. At illi intelligentes, gratias egerunt domino, qui, prostrato inimico generis humani, eos laude martyrii dignos habuerit.

Contristantibus vero iis de Felicitate quod esset praegnans in mensibus octo, statuerunt unanimiter pro ea precem ad Dominum fundere. Et dum orarent subito enixa est vivum. Quidam vero de custodibus dixit ad eam: "Quid factura es cum veneris in amphitheatrum quae talibus detineris tormentis?"

Felicitas respondit: "Hic ego crucior, ibi vero pro me Dominus patietur."

Facto itaque die natali Caesaris concursus ingens fiebat populi in amphitheatrum ad spectaculum eorum.

Procedente vero proconsule eos ad amphitheatrum perduci praecepit. Euntibus vero eis sequebatur Felicitas quae ex sanguine carnis ad salutem sanguinis ducebatur et de obstetrica ad gladium et de lavatione post partum balnei sanguinis effusione meruit delavari.

Adclamante vero turba positi sunt in medio amphitheatri nudi, ligatis post tergum manibus, et dimissis bestiis diversis, Saturnus et Perpetua a leonibus sunt devorati. Saturninus vero ab ursis erutus gladio est percussus. Revocatus vero et Felicitas a leopardis gloriosum agonem impleverunt.

Horum ergo famosissimorum et beatissimorum Martyrum, sanctissimi fratres, qui passi sunt sub Valeriano et Gallieno imperatoribus apud Africam in Civitate Zabarbitanorum sub Minutio proconsule die nonarum Martiarum fideliter memoriis communicantes actus eorum in ecclesia ad edificationem legite, precantes Dei misericordiam ut orationibus eorum et omnium sanctorum nostri misereatur, atque participes eorum efficere dignetur in gloriam et laudem nominis sui quod est benedictum in saecula saeculorum. Amen.

Cambridge:

PRINTED BY C. J. CLAY, M.A. AND SONS,
AT THE UNIVERSITY PRESS.

UNIVERSITY OF ILLINOIS-URBANA

3 0112 042382892